
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1033 del 19/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI 

MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA' SANTA MARGHERITA. CUP D53D19000130003. CIG 8564950455. 

APPROVAZIONE PAGAMENTO RELATIVO AL SAL N.1.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE 
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL 

SERVIZIO - ESPROPRI - PUBBLICITÀ - TRASPORTI ECCEZIONALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determina n. 1662 del 28/12/2020 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa "Viabilità e  
Sicurezza  Stradale  -  Coordinamento  amministrativo  delle  altre  posizioni  organizzative  del  Servizio  - 
Espropri - Pubblicità - Trasporti Eccezionali" e attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono  
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;
il Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale 
n 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione  2021  –  2023  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n  52  del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;
il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023 approvato con decreto del Presidente n 28 del 12/02/21;

Premesso:
che il CUP è D53D19000130003; 
che il CIG è 8564950455;  

Determina n. 1033 del 19/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che  con  Decreto  Presidenziale  n.  276 del  18/12/2020  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
denominato “S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA’ SANTA 
MARGHERITA” (CUP D53D19000130003) ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e smi, per 
un importo complessivo di euro 200.000,00;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.312  del  25/03/2021  si  è  preso  atto  dell'aggiudicazione  definitiva 
divenuta efficace dei lavori denominati “S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
IN LOCALITA’ SANTA MARGHERITA” alla  ditta  VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede 
legale in via Sandro Pertini, 11 – 43036 Fidenza (PR) p.iva e c.f. 02712020342, avendo offerto un ribasso 
percentuale sul prezzo dei lavori a base di gara pari allo 0,50% CIG 8564950455 e che l'importo complessivo 
contrattuale  risulta  pari  ad  136.582,60  oltre  iva  di  legge  pari  ad  euro  30.048,17  e  così  per  un  totale  
complessivo di euro 166.630,77;

che è stato stipulato il contratto di appalto con repertorio n. 11 del 28/01/2021;

che con determinazione dirigenziale n. 1551 del 06/12/2019 (poi integrata con d.d. 49 del 23/01/2020) è stato 
nominato Direttore dei Lavori l’Ing. Giorgio Morini, della società TAU ENGINEERING s.r.l. con sede in  
Milano, via Oslavia 18, p.iva, c.f. e CCIAA di Milano n. 11045890966;

Considerato:

che il Direttore dei Lavori Ing. Giorgio Morini ha redatto i documenti contabili relativi al 1° SAL a tutto il  
21/07/2021 dei lavori di cui trattasi;

che il RUP Arch. Resteghini Gloria ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto 
relativo al 1 ° SAL;

Preso atto che per l'esecuzione delle lavorazioni previste nel SAL n.1 è stata autorizzata - con determinazione  
dirigenziale n. 660 del 07/06/2021 - la ditta VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede legale in via 
Sandro Pertini, 11 – 43036 Fidenza (PR) p.iva e c.f. 02712020342, aggiudicataria dei lavori in oggetto, al 
subappalto alla ditta BUSSOLATI ASFALTI SRL (CF- P.IVA: 00334930344) – iscrizione REA n. 126178 
con sede in Via Del Borgo n. 38/A – 43010 Bianconese - Fontevivo (PR), della FORNITURA E POSA DI 
CONGLOMERATO  BITUMINOSO  per  un  importo  presunto  di  €  20.000,00  (  euro  Ventimila/00) 
comprensivo di oneri della sicurezza;

Visto:
che con lettera protocollo n. 21250 del 16/08/2021 l'aggiudicatario VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL, 
ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel SAL finale dal subappaltatore e formulato una  
proposta motivata di pagamento;

che il  subappaltatore,  relativamente  alle  prestazioni  eseguite  nel  SAL N.1,  ha  inviato la  corrispondente 
fattura intestata all'aggiudicatario;

che la proposta motivata di pagamento prevede la suddivisione dell'importo del SAL n.1 di complessivi euro 
115.514,73 iva esclusa, secondo le seguenti modalità:

1)  somma spettante  all'aggiudicatario  VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL di  cui  verrà  prodotta  la 
relativa fattura intestata alla provincia di Parma: euro 95.514,73;

2)  somme  da  liquidare  direttamente  al  subappaltatore  BUSSOLATI  ASFALTI  SRL,  relativamente  alle 
rispettive  quote  e  categorie  di  lavorazioni  autorizzate  nel  subappalto,  che  debbono  essere  sottratte  alla  
liquidazione di VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL: euro 20.000,00;

Preso atto che con decreto presidenziale n. 59 del 08/03/2021 è stato approvato il Riaccertamento ordinario  
2020 dell'Ente, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 del 
Servizio Viabilità come da determina n.182 del 24/02/2021, dove sono comprese le reiscrizioni per esigibilità 
posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2021, precedentemente inserito nella programmazione delle 
Opere Pubbliche 2020-2022 elenco annuale 2020 come da DP.242/2019 e successive integrazioni;

Determina n. 1033 del 19/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL N.1, redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Giorgio  
Morini, dell'intervento denominato “S.P. 71 DI CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN 
LOCALITA’  SANTA  MARGHERITA”  (CUP  D53D19000130003  - CIG  8564950455) e  della 
comunicazione  protocollo  n.  21250  del  16/08/2021  con  cui  l'aggiudicatario  VIELLE  SCAVI  E 
COSTRUZIONI SRL, ha comunicato l'importo relativo alle prestazioni eseguite nel SAL N.1  (a tutto il 
21/07/2021) dal subappaltatore e formulato una proposta motivata di pagamento, come di seguito riassunto:

VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL euro 95.514,73
BUSSOLATI ASFALTI SRL euro 20.000,00;

per complessivi  €  115.514,73  oltre all'iva di legge al 22% pari ad € 25.413,24 e così per complessivi € 
140.927,97;

di  stabilire  che  come  previsto  dall'art.  105  comma  13  del  Dlgs  50/2016  e  smi  la  stazione  appaltante 
corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo stesso ha eseguito;

di confermare la spesa di € 115.514,73 oltre all'iva di legge al 22% pari ad € 25.413,24 e così per complessivi 
€ 140.927,97 contenuta nel totale del quadro tecnico economico di €. 200.000,00 approvato con D.P n. 276 
del  18/12/2020  contabilizzato  al  PEG  Capitolo  216900220000  (Manutenzione  straordinaria  strade 
provinciali),  Titolo  2  (Spese  c/capitale),  Codice  Missione  10  (Trasporti  e  diritto  alla  mobilità),  Codice 
Programma  05  (Viabilità  ed  Infrastrutture  Stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture 
stradali) del Bilancio 2021 nell'ambito della prenotazione d'impegno 395 sub. 452 reiscritta per esigibilità  
posticipata con DP. 59/2021 di  approvazione del  Riaccertamento ordinario 2020 e finanziata con Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV) derivante da avanzo d’amministrazione;

di dare atto che

- il presente provvedimento verrà pubblicato si sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013;

- il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario ed al subappaltatore.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 1033 del 19/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1033 / 2021 

Proposta n. 2763/2021

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. S.P. 71 DI 
CODURO - INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA IN LOCALITA' SANTA 
MARGHERITA. CUP D53D19000130003. CIG 8564950455. APPROVAZIONE 
PAGAMENTO RELATIVO AL SAL N.1. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 19/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


